

# 陕西宝光真空电器股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	宝光股份	股票代码	600379
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蒋华明	李文青	
电话	0917-3561512	0917-3561512	
传真	0917-3561512	0917-3561512	
电子信箱	office@baoguang.com.cn	office@baoguang.com.cn	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	655,743,845.06	644,572,064.27	1.73
归属于上市公司股东的净资产	401,680,515.51	392,360,782.57	2.38
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-23,632,242.90	-28,573,121.84	17.29
营业收入	322,062,298.24	294,422,825.47	9.39
归属于上市公司股东的净利润	16,370,295.99	6,679,342.97	145.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	15,376,205.36	6,166,764.23	149.34
加权平均净资产收益率(%)	4.123	1.765	增加 2.36 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.069	0.028	146.43
稀释每股收益(元/股)	0.069	0.028	146.43

#### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数		19,467			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限	质押或冻

		(%)		售条件的 股份数量	结的股份 数量
陕西宝光集团有限公司	国有法人	19.59	46,200,000	0	无
华安财产保险股份有限公司	境内非国有法人	19.12	45,100,000	0	无
陕西省技术进步投资有限责任公司	国有法人	3.94	9,290,000	0	无
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2007ZX083	未知	1.91	4,504,350	0	未知
昆明盈鑫柒投资中心（有限合伙）	未知	1.55	3,666,303	0	未知
昆明盈鑫肆贰投资中心（有限合伙）	未知	1.49	3,513,895	0	未知
安徽特华投资有限公司	境内非国有法人	0.89	2,100,374	0	无
中信证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	0.86	2,031,900	0	未知
谭菊莲	未知	0.48	1,136,787	0	未知
王晓堂	未知	0.36	858,948	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东华安财产保险股份有限公司与安徽特华投资有限公司之间存在关联关系，属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；股东陕西宝光集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；除上述情况以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新控股股东名称	北京融昌航投资咨询有限公司
新实际控制人名称	杨天夫
变更日期	2014年7月18日
指定网站查询索引及日期	详见公司2014年6月19日、2014年7月24日刊登在《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的2014-10号、2014-23公告及《权益变动报告书》。

## 三、 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年，公司面临整个行业需求不足的形势，以“对标一流产品，力创国际品质；完善经营结构，激发机制活力；打造核心优势，突破市场格局；强化深度管理，提升效能效益”为工作主线，在产品结构调整，降本增效，强化市场运作，拓宽销售渠道，稳定核心客户，加大资源支持，创新营销机制等方面做了大量扎实的工作。使得公司产品综合毛利率较上年同期有所增长，期间费用有所下降，在报告期内实现营业收入 32,206.23 万元，同比增长 9.39%，实现净利润 1,651.48 万元，同比大幅增长 138.71%。

### 3.1.1 主营业务分析

#### 3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	322,062,298.24	294,422,825.47	9.39
营业成本	249,219,196.61	224,288,941.65	11.12
销售费用	17,447,288.49	22,339,909.16	-21.90
管理费用	30,828,584.71	35,527,912.63	-13.23
财务费用	2,575,625.49	3,279,866.99	-21.47
经营活动产生的现金流量净额	-23,632,242.90	-28,573,121.84	17.29
投资活动产生的现金流量净额	-2,526,115.28	-4,904,068.06	48.49
筹资活动产生的现金流量净额	-17,620,714.94	-3,299,533.39	-434.04
研发支出	9,112,219.52	6,920,000.00	31.68

#### 财务报表相关科目变动分析说明

##### 1、资产负债表（合并）部分：

- (1) 应收票据较年初减少 5992.05 万元，减少 42.63%，主要为背书、到期托收使票据减少所致；
- (2) 应收账款较年初增加 5839.30 万元，增加 74.83%，主要为销售及赊销导致应收账款增加所致；
- (3) 预付账款较年初增加 342.76 万元，增加 76.29%，主要为预付的采购货款增加所致；
- (4) 存货较年初增加 2087.41 万元，增加 21.57%，主要为库存材料和成品增加所致；
- (5) 预收账款较年初增加 286.69 万元，增加 52.23%，主要为本期预收账款增加所致；
- (6) 应付职工薪酬较年初减少 379.13 万元，减少 66.67%，主要为上年末预提了 2013 年度的职工奖金，在 1 季度发放。
- (7) 应缴税费较年初减少 724.13 万元，减少 130.58%，主要为出口退税款增加所致；
- (8) 其他流动负债较年初增加 470.46 万元，增加 286.02%，主要为本期预提的费用增加；
- (9) 专项储备较年初增加 14.91 万元，增加 406.45%，主要为子公司和安全生产有关的专项储备增加；

##### 2、利润表（合并）部分：

- (1) 营业税金及附加较上年同期增加 62.93 万元，增加 38.33%，主要为营业税金及附加大于去年同期；
- (2) 销售费用较上年同期减少 489.26 万元，减少 21.90%，主要为报告期内销售费用发生少于上年同期；
- (3) 资产减值损失较上年同期增加 306.23 万元，增加 554.37%，主要为本期坏账准备计提大于去年同期；
- (4) 营业利润较上年同期增加 934.19 万元，增加 138.35%，主要因素是当年销售收入增加且毛利率高于上年同期；
- (5) 营业外收入较上年同期增加 40.88 万元，增加 44.70%，主要为本期收到的政府补助性收入大于去年同期；
- (6) 营业外支出较上年同期减少 12.62 万元，减少 47.26%，主要为当年处理的资产净损失小于上年；
- (7) 所得税费用较上年同期增加 28.04 万元，增加 58.21%，主要为由于本期计提的所得税费用高于去年；

##### 3、现金流量表（合并）部分：

- (1) 销售商品、提供劳务收到的现较上年同期增加 6443.97 万元，增加 36.63%，主要为本期的销售回款中现金多于上年；
- (2) 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 5746.21 万元，增加 48.83%，主要为本期购买

材料的支付现金高于去年同期；

(3) 支付的各项税费较上年同期增加 1051.47 万元，增加 76.46%，主要为期度缴纳的税款高于去年同期；

(4) 支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期减少 923.13 万元，减少 26.83%，主要为支付的费用类现金减少所致；

(5) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期减少 239.06 万元，减少 48.61%，主要为本期对固定资产投资支付少于去年同期；

(6) 借款所收到的现金较上年同期减少 1000 万元，减少 25%，主要为本期新借的短期借款少于去年同期。

(7) 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金较上年同期增加 432.12 万元，增加 130.96%，主要为本期支付 2013 年度现金股利所致；

(本页无正文为陕西宝光真空电器股份有限公司 2014 年半年度报告摘要签字页)

董事长：祁勇

陕西宝光真空电器股份有限公司

2014 年 7 月 24 日